
 

Delibera della Giunta Regionale n. 849 del 03/12/2010

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  F.N.A.2010 -  PROGETTO REGIONALE PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI

INNOVATIVI PER LE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI EX ART. 3 D.M. DEL  4.10.2010

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Dirigente del Settore a mezzo 
di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO 
a. che la L.296 del 27.12.2006 all’art.1,  al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle 

prestazioni assistenziali,  istituiva il Fondo per le Non Autosufficienze destinato  alla 
realizzazione di prestazioni assistenziali a favore di persone non autosufficienti; 

b. la L.R. 11/2007 “ Legge per la Dignità e la Cittadinanza Sociale” norma al Titolo V la 
integrazione  sociosanitaria tra Comuni associati in Ambiti Territoriali ed ASL per la 
realizzazione dei Piani di Zona; 

c. il  Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  con Decreto del 4.10.2010, agli art. 1 e 3  
destina quota parte dello stanziamento di 400 milioni, pari al 5%, alla realizzazione d’iniziative 
sperimentali concordate con le Regioni, per la promozione d’interventi innovativi in favore delle 
persone non autosufficienti; 

d.   con successivo Decreto del 2.11.2010, della Direzione Generale per l’inclusione e i diritti sociali 
sono state  approvate le Linee Guida per la presentazione di progetti sperimentali da parte 
delle Regioni per concorrere al finanziamento a tal fine dedicato, pari a 19. milioni, ai sensi 
dell’art.3 del D.M. del 4.10.10 prevedendo che  il finanziamento massimo attribuibile alle 
Regioni con una popolazioni residente maggiore di 1milione di unità è  pari a 2.500.000; 

 
CONSIDERATO   

a. che la programmazione regionale degli interventi e servizi per non autosufficienti attuata ai 
sensi delle  L.R. 11/2007 e del  Piano Sociale Regionale ex DGR 694/2009, è in linea con le 
finalità previste all’art. 3 dal predetto Decreto Ministeriale per la promozione d’interventi 
innovativi  , tra le quali figura al punto a) : 
a.1 “incentivare protocolli di presa in carico attraverso strumenti di valutazione delle condizioni 

funzionali della persona coerenti con i principi della Convenzione delle Nazioni Unite sui 
diritti delle persone con disabilità e le indicazioni dell’Organizzazione Mondiale della Sanità”  

b. che Le Linee Guida Ministeriali approvate con D.D. del 2.11.10 prevedono per 
l’ammissibilità al finanziamento che :  
b.1 i progetti sperimentali, proposti dalle Regioni secondo le finalità di cui all’art. 3 del D.M. 

4.10.10 e le indicazioni contenute nelle linee guida ministeriali, siano approvati con 
deliberazione di Giunta Regionale; 

b.2 i progetti siano trasmessi al  Ministero entro il termine improrogabile del 2.12.2010, termine 
prorogato al 6 dicembre 2010 con Decreto Direttoriale n. 94 del 30 novembre 2010; 

b.3 che le Regioni prevedano un  cofinanziamento pari al 20% dell’ammontare del progetto; 
c.  il Settore assistenza Sociale ha elaborato un progetto sperimentale denominato “Progetto SINA 

Campania” destinato a i Comuni associati in Ambiti Territoriali, per l’importo di E. 2.500.000, in 
linea con le finalità di cui al punto a.1 del predetto Decreto Ministeriale, che prevede, anche 
attraverso l’uso di nuove tecnologie (ICT) le seguenti azioni: 
c.1 diffusione della cultura della presa in carico conforme con le indicazioni della Convenzione 

ONU sui diritti delle persone con disabilità e con la metodologia ICF; 
c.2 progettazione e sperimentazione di uno  strumento di valutazione delle condizioni psico-

socio-ambientali del cittadino non autosufficiente, e di un progetto personalizzato, quali 
componente essenziali del “fascicolo elettronico del cittadino”; 

c.3 diffusione di una buona prassi sperimentata da un Ambito Territoriale di monitoraggio 
dell’erogazione del servizio rispetto ai bisogni reali, attraverso l’uso di tecnologie di 
Informazione e Comunicazione (ICT), e destinata a cinque Ambiti rappresentativi a livello 
provinciale.  

 
RILEVATO  

a. che la Legge Finanziaria Regionale  L.R. n.3 del 21.1.2010 ha previsto l’istituzione di un 
nuovo capitolo di bilancio denominato” Contributi ai Comuni per prestazioni sociosanitarie ai 
cittadini disabili” 
b. che  la DGR n. 92 del 9/2/2010 di approvazione del Bilancio Gestionale prevede sull’ U.P.B. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



4.16.41 – Cap. 7830 l’appostamento di risorse pari a 26.500.000 destinate ai Comuni per la 
realizzazione di interventi per  persone con disabilità e che tali risorse costituiscono misure 
regionali aggiuntive rispetto al  F.N.A.;  
c. che, nelle more della imminente approvazione della variazione al Bilancio Regionale, è 
opportuno destinare al cofinanziamento del suddetto  progetto sperimentale, elaborato dal 
Settore Assistenza Sociale ex art. 3 del D.M. 4.10.10  e destinato agli Ambiti Territoriali , quota 
parte delle suddette risorse, pari ad E. 500.000, corrispondenti al 20% dell’intero importo 
previsto dal progetto di E. 2.500.000;   

 
RITENUTO 

a. necessario approvare il Progetto sperimentale elaborato dal Settore Assistenza Sociale, in  
allegato, che costituisce parte integrante della presente deliberazione al fine di concorrere al 
finanziamento previsto a valere sul FNA 2010 ex art. 3 D.M. del 4.10.2010; 
b.  opportuno affidare al Settore Assistenza Sociale tutti gli adempimenti consequenziali volti a 
dare attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento; 

     
VISTI 

a. la Legge 296 del 27.12.2006; 
b. la Legge 328/2000 
c. la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007; 
d. la L.R. n. 3 del 21/01/2010 - “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 

finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010 – 2012”; 
e. la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 di approvazione del bilancio gestionale per l’anno 2010; 

 
PRESO ATTO che dall’istruttoria compiuta dal Settore competente, la somma di E. 500.000,00, da 
imputare sul bilancio regionale 2010, rientra nei tetti programmatici di spesa fissati per l'esercizio 
finanziario in corso ai sensi della D.G.R. n.501/2010; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 

1. Di approvare il Progetto sperimentale denominato “Progetto SINA Campania” per l’importo 
di E. 2.500.000, allegato alla presente che  ne costituisce parte essenziale, per la promozione 
di interventi innovativi per le persone non autosufficienti  a valere sul  del F.N.A. 2010, previsti 
all’art. 3 del  Decreto Ministeriale del 4.10.10; 
2. Di richiedere al Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali un finanziamento del progetto 
nella quota di E. 2.000.000. 
3. Di prevedere,  a titolo di cofinanziamento regionale nella misura del 20% sull’intero importo, 
di destinare la quota di E. 500.000 a valere sull’U.P.B. 4.16.41  Cap. 7830; 
4. Di prendere atto che, dall’istruttoria compiuta dal Settore competente,  la somma di E. 
500.000,00, da imputare sul bilancio regionale 2010, rientra nei tetti programmatici di spesa 
fissati per l'esercizio finanziario in corso ai sensi della D.G.R. n.501/2010; 
5. Di affidare al Settore Assistenza Sociale la trasmissione del progetto al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per l’ammissione al finanziamento;  
6. Di rinviare l’impegno di spesa e l’attuazione del progetto  ad appositi Decreti Dirigenziali  a 
cura del Settore Assistenza Sociale; 
7. Di inviare il presente provvedimento al Settore Assistenza Sociale per il prosieguo di 
competenza, al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010


	BURC n. 83 del  27 Dicembre 2010

